

KẾ HOẠCH

Tổ chức triển khai Chiến dịch uống bổ sung Vitamin A, thuốc tẩy giun, kết hợp cân, đo đánh giá tình trạng dinh dưỡng cho trẻ dưới 5 tuổi đợt I năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 772/KH-SYT, ngày 28/5/2026 của Sở Y tế tỉnh Tuyên Quang về Kế hoạch tổ chức triển khai Chiến dịch uống bổ sung Vitamin A, thuốc tẩy giun, kết hợp cân, đo đánh giá tình trạng dinh dưỡng cho trẻ dưới 5 tuổi đợt I năm 2026;

Ủy ban nhân dân xã Thanh Thủy xây dựng Kế hoạch tổ chức chiến dịch uống bổ sung Vitamin A, thuốc tẩy giun, kết hợp cân, đo đánh giá tình trạng dinh dưỡng cho trẻ dưới 5 tuổi đợt I tại xã năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Bổ sung vi chất dinh dưỡng, tổ chức uống Vitamin A liều cao cho trẻ từ 6 đến dưới 60 tháng tuổi nhằm góp phần cải thiện tình trạng thiếu vi chất dinh dưỡng ở trẻ em, tăng cường sức đề kháng, nâng cao thể trạng cho trẻ em trên địa bàn xã.
- Phòng tránh các bệnh do ký sinh trùng gây ra.
- Đánh giá tình trạng dinh dưỡng của trẻ dưới 5 tuổi, phát hiện trẻ bị suy dinh dưỡng để có những giải pháp can thiệp kịp thời.

2. Mục tiêu cụ thể

- Trên 98% trẻ em từ 6 đến dưới 60 tháng tuổi trong toàn xã được bổ sung vitamin A đủ liều, an toàn trong chiến dịch.
- Trên 98% trẻ em từ 24 tháng đến 60 tháng tuổi được uống thuốc tẩy giun.
- Trên 98% trẻ em dưới 5 tuổi trên địa bàn được cân, đo đánh giá tình trạng dinh dưỡng, phát hiện tình trạng dinh dưỡng, quản lý và can thiệp kịp thời.
- 100% các thôn tăng cường truyền thông về phòng chống suy dinh dưỡng, thiếu vi chất dinh dưỡng, thiếu Vitamin A, các bệnh do ký sinh trùng - côn trùng gây ra.

II. THỜI GIAN, PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, LIỀU DÙNG

1. Thời gian triển khai: Từ 01/6/2026 đến 20/6/2026.

2. Phạm vi triển khai: Các thôn trong toàn xã.

3. Đối tượng

- Uống bổ sung Vitamin A: Trẻ từ 6 tháng đến dưới 60 tháng tuổi
- Cân, đo chiều cao đứng, nằm: Toàn bộ trẻ từ 0 - 59 tháng tuổi.
- Uống thuốc tẩy giun: Trẻ từ 24 đến 60 tháng tuổi

4. Liều dùng, chống chỉ định

(Theo Quyết định số 617/QĐ-VDD ngày 20/5/2025 về việc ban hành tài liệu hướng dẫn chuyên môn về tổ chức thực hiện Chiến dịch bổ sung vitamin A cho trẻ em từ 6 tháng đến dưới 60 tháng tuổi.)

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác chỉ đạo

- Giao phụ trách chương trình xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai chiến dịch uống bổ sung Vitamin A, uống thuốc tẩy giun, kết hợp cân, đo cho trẻ dưới 5 tuổi đợt I năm 2026.

- Phối hợp với các ban ngành rà soát đối tượng, bố trí các điểm uống Vitamin A, uống thuốc tẩy giun, thực hiện cân, đo phù hợp với tình hình thực tế.

2. Công tác truyền thông

- Giao phụ trách truyền thông phối hợp thực hiện truyền thông cho người dân dưới nhiều hình thức khác nhau, truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội và truyền thông trực tiếp tại cộng đồng về phòng chống thiếu vi chất dinh dưỡng, thiếu vitamin A, các bệnh do ký sinh trùng – côn trùng gây ra.

3. Bố trí nhân lực trực cấp cứu và thực hiện chuyên môn

- Bố trí phân công nhân lực tại các điểm uống Vitamin A, uống thuốc tẩy giun, kết hợp cân, đo.

- Trạm Y tế xã, Điểm trạm: Chuẩn bị đầy đủ cân, thước đo chiều cao đứng, nằm, tờ rơi, biểu mẫu, danh sách trẻ và các điều kiện cần thiết cho công tác triển khai khi uống Vitamin A, uống thuốc tẩy giun và cân, đo và đánh giá tình trạng dinh dưỡng theo quy định.

- Phân công lịch trực, cán bộ trực đảm bảo 24/24 giờ tại trạm và điểm trạm, sẵn sàng tiếp nhận những trường hợp bị phản ứng hoặc tác dụng phụ có thể xảy ra khi cho trẻ uống Vitamin A, uống thuốc tẩy giun.

- Xử trí và chuyển tuyến kịp những trường hợp nặng hoặc quá khả năng điều trị (cử cán bộ đi kèm)

4. Bố trí điểm uống

- Khu vực 1: Tiếp nhận đối tượng (có danh sách trẻ từ 6 đến dưới 60 tháng, trẻ từ 24 đến 60 tháng được lập sẵn, khám sàng lọc để loại trừ không thuộc đối tượng được uống, phân loại nhóm tuổi, hướng dẫn đến bàn uống (*khu vực 2*).

- Khu vực 2: Cho trẻ uống Vitamin A, uống thuốc tẩy giun: Cần bố trí các bàn uống khác nhau cho các đối tượng

Có danh sách theo từng nhóm đối tượng; có dán chỉ dẫn về liều dùng, đường dùng, kéo, cốc để uống nước, dụng cụ đựng rác thải.

- Khu vực 3: Phục vụ cho công tác truyền thông, phát tờ rơi, giải thích cho bà mẹ về phòng chống thiếu Vitamin A, các bệnh do ký sinh trùng – côn trùng gây ra.

Lưu ý: Nhân viên y tế trực tiếp cho trẻ uống Vitamin A, uống thuốc tẩy giun: Thông báo cho bà mẹ hoặc người chăm sóc biết trẻ được uống Vitamin A, uống thuốc tẩy giun về tác dụng phụ của việc uống Vitamin A và thuốc tẩy giun đồng thời dặn bà mẹ/người chăm sóc trẻ cho trẻ ăn bữa ăn có dầu, mỡ sau khi được bổ sung Vitamin A.

5. Báo cáo

Sử dụng các biểu mẫu báo cáo theo quy định.

IV. KINH PHÍ

Sử dụng nguồn kinh phí chi không thường xuyên hoặc nguồn kinh phí hợp pháp khác (*nếu có*)

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng văn hóa – xã hội

- Phối hợp với Trạm Y tế xã, Trung tâm dịch vụ công và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện các hoạt động truyền thông cho người dân về bổ sung vi chất dinh dưỡng, các bệnh do ký sinh trùng – côn trùng gây ra.

2. Trạm Y tế xã

- Tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai chiến dịch uống bổ sung Vitamin A, uống thuốc tẩy giun, kết hợp cân, đo đánh giá tình trạng suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi đợt I năm 2026.

- Phổ biến Quyết định số 617/QĐ-VDD, ngày 20/5/2025 cho cán bộ thực hiện cho trẻ uống Vitamin A và đội ngũ nhân viên Y tế thôn/Công tác viên dinh dưỡng.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho cán bộ tham gia chiến dịch.

- Bố trí các điểm uống thuốc, cân, đo phải an toàn, phù hợp với điều kiện thực tế tại địa bàn.

- Trực tiếp tổ chức triển khai thực hiện cho trẻ uống bổ sung Vitamin A, uống thuốc tẩy giun, kết hợp cân, đo chiều cao đứng, nằm và phân tích đánh giá

tình trạng dinh dưỡng.

- Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục về phòng chống thiếu vi chất dinh dưỡng cho bà mẹ và trẻ em, tại các thôn.

- Cử cán bộ đến tiếp nhận Vitamin A, thuốc tẩy giun tại kho Dược Trung tâm Y tế khu vực về trạm phân bổ cho điểm trạm theo kế hoạch dự trù.

- Tổng hợp báo cáo kết quả chiến dịch về UBND xã và Trung tâm y tế khu vực trước ngày **25/6/2026**.

3. Trung tâm Dịch vụ công

- Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh thôn, xã; trên trang thông tin điện tử, ... phòng chống thiếu vi chất dinh dưỡng, thiếu vitamin A, các bệnh do ký sinh trùng – côn trùng gây ra

4. Đề nghị các ông (bà) trưởng thôn, Y tế thôn

- Phối hợp với Trạm Y tế thực hiện rà soát đối tượng uống bổ sung Vitamin A, uống thuốc tẩy giun kết hợp cân, đo đánh giá tình trạng dinh dưỡng cho trẻ.

- Phối hợp truyền thông về lợi ích của việc bổ sung Vitamin A, uống thuốc tẩy giun cho trẻ.

- Phối hợp sắp xếp địa điểm, để thực hiện cân đo

- Vận động, tuyên truyền tới các bà mẹ có con trong độ tuổi đưa trẻ đến các điểm uống Vitamin A, uống thuốc tẩy giun và thực hiện cân, đo theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch triển khai chiến dịch uống bổ sung Vitamin A, uống thuốc tẩy giun, kết hợp cân, đo đánh giá tình trạng dinh dưỡng cho trẻ dưới 5 tuổi đợt I năm 2026 của UBND xã Thanh Thủy. Đề nghị các ngành, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo UBND xã (qua Trạm Y tế) để xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở y tế;
- Trung tâm Y tế KV Vĩ Xuyên;
- TTr Đảng ủy xã;
- TTr HĐND xã;
- Trung tâm DVC;
- Phòng VH-XH;
- Trạm Y tế xã;
- Trưởng thôn, Y tế thôn;
- Lưu: VT, VHXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phan Ngọc Thắng